[image: ]

О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 6 ноября 2019 года № 832 "Об утверждении Правил передачи, реализации, ликвидации посредством уничтожения, утилизации, захоронения и переработки неиспользуемого имущества, а также предоставления в имущественный наем (аренду) неиспользуемых оборонных объектов"
Постановление Правительства Республики Казахстан от 18 октября 2021 года № 749.
[bookmark: z4]
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 6 ноября 2019 года № 832 "Об утверждении Правил передачи, реализации, ликвидации посредством уничтожения, утилизации, захоронения и переработки неиспользуемого имущества, а также предоставления в имущественный наем (аренду) неиспользуемых оборонных объектов" следующие изменения и дополнения:

      в Правилах передачи, реализации, ликвидации посредством уничтожения, утилизации, захоронения и переработки неиспользуемого имущества, а также предоставления в имущественный наем (аренду) неиспользуемых оборонных объектов, утвержденных указанным постановлением:

      пункт 6 изложить в следующей редакции:

      "6. Уполномоченный орган после получения заявок на потребность в неиспользуемом имуществе из проекта перечня неиспользуемого имущества организует рассмотрение заявок на заседании комиссии по распределению неиспользуемого имущества, по итогам которого формируются перечни неиспользуемого имущества:

      передаваемого в Вооруженные Силы, другие войска и воинские формирования, специальным государственным и правоохранительным органам;

      передаваемого в организации ОПК, государственным организациям образования, музеям, специализированной организации Министерства обороны Республики Казахстан (далее – специализированная организация МО) и местным исполнительным органам;

      передаваемого в организации ОПК в счет оплаты за оказание услуг, связанных с обеспечением Вооруженных Сил Республики Казахстан, других войск и воинских формирований, специальных государственных и правоохранительных органов Республики Казахстан инфраструктурными объектами и/или имущественными комплексами, а также для производства, ремонта, модернизации и утилизации;

      подлежащего реализации, ликвидации и переработке.

      Перечень неиспользуемого имущества, подлежащего реализации, делится отдельно на перечень неиспользуемого имущества, относящегося к вооружению и военной технике, реализуемого на закрытых торгах, и перечень прочего неиспользуемого имущества, подлежащего реализации посредством веб-портала.

      Рассмотрение дополнительных заявок, представленных по истечении установленного срока, осуществляется в соответствии с регламентом работы комиссии по распределению неиспользуемого имущества.";

      дополнить пунктом 11-1 следующего содержания:

      "11-1. Допускается передача неиспользуемого имущества организациям ОПК в счет оплаты за оказание услуг, связанных с обеспечением Вооруженных Сил Республики Казахстан, других войск и воинских формирований, специальных государственных и правоохранительных органов Республики Казахстан инфраструктурными объектами и/или имущественными комплексами, а также для производства, ремонта, модернизации и утилизации в интересах Вооруженных Сил Республики Казахстан, других войск и воинских формирований, специальных государственных и правоохранительных органов Республики Казахстан.";

      пункт 150 изложить в следующей редакции:

      "150. Ликвидация посредством утилизации, уничтожения, захоронения или переработки неиспользуемого имущества, за исключением боеприпасов, осуществляется уполномоченной организацией на основании решения уполномоченного органа, за исключением случая, предусмотренного пунктом 150-1 настоящих Правил.";

      дополнить пунктом 150-1 следующего содержания:

      "150-1. Допускается ликвидация посредством утилизации или переработки неиспользуемого имущества, переданного в рамках пункта 11-1 настоящих Правил организациями ОПК на основании решения уполномоченного органа, при наличии соответствующих разрешительных и уведомительных документов.";

      пункт 165 изложить в следующей редакции:

      "165. Переработка неиспользуемого имущества, за исключением боеприпасов, осуществляется уполномоченной организацией самостоятельно или организациями, имеющими соответствующие технологии по переработке данного имущества, с условием реализации полученного вторичного сырья. Утилизация или переработка боеприпасов осуществляются юридическими лицами, имеющими соответствующие разрешительные документы.

      Средства от реализации вторичного сырья направляются в доход республиканского бюджета, за исключением средств, выручаемых от реализации вторичного сырья, получающегося в процессе переработки или утилизации неиспользуемого имущества, переданного в рамках пункта 11-1 настоящих Правил.".

      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.

      Премьер-Министр

Республики Казахстан

А. Мамин

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14